
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 21Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE CARDOSO GONÇALVES 
DE FRANÇA, matrícula n° 57205944/1 ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 001/2011, fi rmado entre a SERLIMP- SERVIÇOS DE LIMPEZA 
LTDA e a Secretaria de Estado de Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 803831

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN

PORTARIA Nº. 174/2015- DIAFI/SEPLAN, DE 06 DE 
MARÇO DE 2015.

A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/93851
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO 
MARQUES, matrícula n° 7006462/1 ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 9912320606/2013, fi rmado entre a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS e a Secretaria de Estado de 
Planejamento
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2015.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo 803833

ERRATA
.

Publicado no Diário Ofi cial nº 32.840, de 05 de março de 
2015
Protocolo nº: 803418
PORTARIA Nº 156/2015 de 02 de março de 2015, referente 
a fi scal de contrato da BWB Negócios Publicitários
Onde lê-se “PORTARIA Nº 154/2015, leia-se “PORTARIA Nº 
156/2015”
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 803775

Publicado no Diário Ofi cial nº 32.840, de 05 de março de 
2015
Protocolo nº: 802460
PORTARIA Nº 151/2015 de 04 de março de 2015, referente 
a fi scal de contrato da C2A Serviços em Tecnologia da Informação 
Ltda.
Onde lê-se “Assistente Administrativo”, leia-se “Analista de 
Suporte”
Flávia Christiane de Alcântara Figueira
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 803819

ERRATA
Errata na Portaria nº. 0034 de 21/01/2015, publicada 
no DOE nº. 32.814 de 23/01/2015, de Revogar Cessão do 
Servidor Luiz Humberto Alves de Almeida.
Onde se lê: Revogar, a contar de 01/01/2015.
Leia-se: Revogar, a contar de 01/02/2015.

Protocolo 804207

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO
Contrato nº 02/2015
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 10.03.2015
Valor Estimado: R$ 75.000,00
Vigência: 10.03.2015 a 09.03.2016
Objeto: Serviços de publicação de atos administrativos e outros 
atos cuja publicidade decorra de exigência legal, para atender 
a SEPLAN
Dispensa de Licitação nº. 01/2015
Dotação Orçamentária:19101.04.122.1297.4534  Fonte: 0101   
Elemento: 339139
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, CEP 66.093- 542 
- Belém/PA
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 803923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 10, DE 24/02/2015 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 380.003,45 (Trezentos e Oitenta Mil, Três 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2015, da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666524 - SECULT 0101 335041 26.250,00
151011339213666525 - SECULT 0101 335041 353.753,45

  TOTAL 380.003,45
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666524 - SECULT 0101 334041 26.250,00
151011339213666525 - SECULT 0101 339092 353.753,45

  TOTAL 380.003,45

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 803703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
022/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO:  Registro de Preços para eventual aquisição de 
Prótese Auditiva, para atender as necessidades da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência/SESPA, 
por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/03/2015.
HORÁRIO: 09:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906432/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149/0349
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de Março de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 803599

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 486353 / 2014.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE (02 KITS DE PRÓTESE CUSTOMIZADA 
DE RECONSTRUÇÃO DE MANDÍBULA), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS PACIENTES JAIME DA CRUZ MORAES E 
GLADISTONE DA SILVA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MED SURGICAL COMÉRCIO DE ÓRTESE E 
PRÓTESE LTDA-ME. 
CNPJ nº 11.750.887/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 906432
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Belém, 09 de março de 2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo 803932

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.123/09.03.2015- Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS, 
matrícula n°.5091918/3, concedidas através da Portaria n°. 
077/10.02.2015 para o mês de MARÇO/2015, referente ao 
exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°.32.827/11.02.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
09.03.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA


